L'Écriture même n'a pas eu, du moins jusqu'au Moyen Âge, le sens prioritaire d'une inscription, d'un livre à interpréter, mais plutôt le caractère d'une annonce (*εὐαγγέλιον*), d'une révélation à diffuser. La sapientia des Écritures, pour ne citer que St. Thomas qui résume toute une tradition exégétique, se fonde sur « quod dicitur *Deut.* 4, [6], in principio legis : *haec est nostra sapientia et intellectus coram populis* »², sur un message qui est *nunc patefactum per scripturas prophetarum* et « *aliis per revelationem communicatum* »³, comme l'attestent les premiers articles de la *Summa theologiae*.

Mais déjà chez les Pères de l'Eglise, selon l'admirable définition de st. Augustin, le Christ est « *Dominus prophetarum, impletor prophetarum* »⁴, comme le suggérait d'ailleurs, chez Luc⁵, l'auto-exégèse

que le Christ ressuscité propose des Ecritures, et le répéteront, à la fin du XIIème siècle, les vers de Gautier de Châtillon :

Res nova geritur ; panduntur vetera :
Jam nil relinquitur clausum sub littera⁶.

La parole de Dieu se manifeste donc, et c'est le rôle des prophètes, comme *ostensio secretorum*⁷, lumière de vérité qui *patefacit mysteria* de la sagesse divine, mais qui confond en même temps les projets superbes des savants et des puissants :

Numquid non scitis? Numquid non audistis? Numquid non annuntiatum est vobis ab initio? Numquid non intellexistis fundamenta terrae?

Qui sedet super gyrum terrae, et habitatores eius sunt quasi locustae: qui extendit velut nihilum coelos, et expandit eos sicut tabernaculum ad inhabitandum.

Qui dat secretorum scrutatores quasi non sint, iudices terrae velut inane fecit⁸.

La *Glose ordinaire* interprétera ce passage en le rapportant à l'absence de secrets, à la transparence de la *stultitia praedicationis* qui avait été exaltée dans l'Épître aux Corinthiens :

VERS. 23. — *Qui dat secretorum. Stultam fecit Deus sapientiam huius mundi, et hoc est: Qui dat secretorum scrutatores, quasi non sint (I Cor. I)⁹;*

[Scriptum est enim: Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobado. / Ubi sapiens? ubi scriba? ubi conquistator huius saeculi? Nonne *stultam fecit Deus sapientiam huius mundi?* / Nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum: placuit Deo per stultitiam praedicationis salvos facere credentes¹⁰.]

Si elle établit une sorte d'opposition implicite entre secret — prudence du monde et *stultitia* — salut du Christ, saint Jérôme pour sa part avait plutôt aiguïlé son attention sur le contexte historique de l'Ancien Testament, restitué au texte d'Isaïe une épaisseur symbolique et une valeur paradigmatique qui rendaient ces versets plus apocalyptiques que prophétiques.

Au pouvoir *inane* des « secretorum scrutatores », si vide, face à Dieu, qu'il est finalement pur néant, Jérôme oppose, dans l'un des paragraphes les plus fascinants de son commentaire, la pleine 'visibilité' de Dieu, son évidence totale qui n'a besoin ni de « similitudes », ni d'interprètes, pour être représentée :

Ipsa [scil.: Deus] pro qualitate temporum principes constituit, sive secretorum scrutatores, ut sint quasi non sint; et iudices terrae velut inane sint quasi non sint; et iudices terrae velut inane fecit. Pro quo

LXX transtulerunt, *terram autem quasi nihili fecit*; siquidem et in principio Geneseos ubi scriptum est: *Terra autem invisibilis, et incomposita* (Gen. I, 2), caeteri transtulerunt: *Terra autem erat inane et nihili*. Quantos reges et Græca et Barbara, Romanaque narrat historia! Ubi est Xerxis innumerabilis ille exercitus? Ubi Israëlita in eremo multitudo? Ubi regum incredibilis potentia? Quid de veteribus loquar? praesentia exempla nos doceant, esse principes quasi nihili, et iudices terrae quasi inane reputari. Qui principes et iudices terrae (sive, ut alii suspicantur, coeli) nec sati sunt, nec plantati sunt, nec firma radice solidati, et repente jussione Dei ita auferuntur et pereunt, quasi stipula a turbine et tempestate rapiatur; iuxta illud quod scriptum est: *Et transivi, et non erat; et quaesivi eum, et non inventus locus eius* (Psal. XXXVI, 36). Cum ergo tanta sit potentia Creatoris atque majestas, cui Deum similitudini comparatis? et non potius ex creaturarum magnitudine intelligitis conditorem? Si non creditis verbis, saltem oculis vestris credite¹¹.

Dans la langage de l'Ancien Testament les « secrets » représentent donc le 'domaine clos' du pouvoir, ou les prétentions d'une sagesse profane démasquée par le *scrutinium* de Dieu. Le secret des rois et des juges, des « secretorum scrutatores », est et n'est pas (« ut sint quasi non sint »), il se joue des hommes, mais il est déjoué par la manifestation de la gloire (ou de la voix) de Dieu: c'est ainsi que le *sermo Domini* s'annonce *principi Tyri*, chez Ezéchiel¹², ou qu'il abaisse la superbe de Job qui avait osé se comparer à Dieu¹³.

Mais ce 'secret' n'en reste pas moins quelque chose de concret, plus qu'une relation il est un objet, l'épaisseur opaque d'une réalité non pénétrée par la lumière de la gloire: la 'part maudite' de l'histoire et de nous-mêmes. Incommunicable par définition — vis-à-vis du Verbum qui est communication —, le secret se dérobe, il indique non seulement ce qui est caché aux hommes, mais aussi ce que l'on cache, il demeure *l'inavoué* aussi bien que *l'inavouable*, le lieu politique de la 'séparation' (*separatezza*) du pouvoir et, en même temps, le lieu éthique de la 'sécrétion' du mal; c'est la part interdite et la part qui répugne, le péché et la plaie, *fistula diaboli*.